Il nous reste à remarquer que l'enseignement donné par saint Augustin sur les *Libri Regnorum* ou plutôt sur le message dont ils sont porteurs, appartenait à la catéchèse prévue pour les débutants et les catéchumènes, telle qu'on la trouve dans le *De Catechizandis rudibus*, dans le 13<sup>e</sup> livre du *Contra Faustum*, dans le *Tractatus 9 in Johannem*. La Cité de Dieu recueille et orchestre une prédication pastorale.

A.-M. LA BONNARDIÈRE.

Paris.

## I

## LIVRES DE SAMUEL : I et II LIBRI REGNORUM

## I) I REGNORUM

DATES	ŒUVRES	ORCHESTRATION SCRIPTURAIRE
I Reg. I,II : <i>Si mihi masculus natus fuerit, templo tuo serviet</i>		
411-413	<i>Epist. 130,16 (29)</i>	<i>I Reg. 1,2 et 11. - Luc 2,26</i>
411-413	<i>En. in Ps. 98, 10 et 12</i>	<i>I Reg. 1,11 et 24. - Ps. 98,6 et 7</i>
426-427	<i>Retract. 2,55 (2)</i>	<i>I Reg. 1 (all.)</i>
I Reg. 2,1-10 : <i>1 Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. Dilatatum es super inimicos meos os meum ; lactata sum in salutari tuo. 2 Quoniam non est sanctus, sicut Dominus ; et non est justus, sicut Deus noster ; non est sanctus praeter te. 3 Nolite gloriari superbe, et nolite loqui excelsa, neque procedat magniloquium de ore vestro. Quoniam Deus scientiarum Dominus, et Deus praeparans adinventiones suas. 4 Arcum potentium fecit infirmum, et infirmi praecincti sunt virtute. 5 Pleni panibus minorati sunt, et esurientes transierunt terram. Quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est. 6 Dominus mortificat et vivificat ; dederit ad inferos, et reducit. 7 Dominus pauperes facit, et ditat ; humiliat, et exaltat. 8 Suscitata terra pauperem, et de stercore erigit inopem : ut collocet eum cum potentibus populi, et sedem gloriae haereditatem dans eis 9 dans votum voventi, et benedixit annos justi : quoniam non in virtute potens est vir 10 Dominus infirmum faciet adversarium suum, Dominus sanctus (Jer. 9, 22-23) Non glorietur prudens in prudentia sua, et non glorietur dives in divitiis suis : sed in hoc glorietur qui gloriatur, intelligere et scire Dominum, et facere iudicium et justitiam in medio terrae 10 Dominus ascendit in caelos, et tonuit : ipse judicabit extrema terrae quia justus est ; et dat virtutem regibus nostris, et exaltabit cornu Christi sui. (secundum LXX)</i>		
après 420	<i>de Civ. Dei 17,4 (1)</i>	<i>I Reg. 2,1-10 (cité intégralement)</i>
"	" 17,4 (2)	<i>Arcum potentium... infirmata est. Dat virtutem... Christi sui. - I Reg. 2,20</i>
"	" 17,4 (3)	<i>Confirmatum... in salutari tuo. - Luc 2,29-30</i>
"	" 17,4 (4)	<i>Quoniam... praeter te</i>
"	" 17,4 (5)	<i>Nolite gloriari... sunt virtute. - Gal. 6,3 ; Rom. 10,3 ; Ps. 93,11 ; Ps. 6,3</i>
"	" 17,4 (6)	<i>Pleni panibus... infirmata est. - Rom. 3,2 ; Apoc. 1,4 ; Prov. 9,1</i>
"	" 17,4 (7)	<i>Dominus mortificat... et exaltat. - Col. 3,1-3 ; Rom. 8,32 ; Ps. 15,10 ; Jac. 4,6</i>
"	" 17,4 (8)	<i>Suscitat... dans eis. - II Cor. 8,9 ; Ps. 112,7 (all.) ; Phil. 3,7-8 ; Mat. 19,28-27</i>
"	" 17,4 (9)	<i>Dans votum... Dominus sanctus. - Ps. 101,28</i>
		<i>Non glorietur... in medio terræ. - I Cor. 4,7 ; I Tim. 1,5-15 ; - I Jo. 4,7 ; - II Cor. 5,10 ; Ps. 73,12 ; Jo 1,3 et 14</i>
		<i>Dominus ascendit... Christi sui. - Ephés. 4,9-10 ; Is. 5,6 ; Mat. 10,22</i>

DATES	ŒUVRES	ORCHESTRATION SCRIPTURAIRE
<i>I Reg. 2, 12-26</i> : Samuel a toléré les fils d'Héli		
fin 397 ?   <i>Epist. 43,23</i>	<i>I Reg. 2,12-26</i> (all.)	
<i>I Reg. 2,14</i> : fautes des fils d'Héli		
419   <i>Contra Adv. Leg. et Pr. 1,16</i> (30)	<i>I Reg. 2,14</i> (all.). — <i>II Reg. 24</i>	
<i>I Reg. 2,18</i> : <i>Ephud vel Ephod</i>		
419   <i>Quæst. in Hept. VII</i> , q. 41	<i>I Reg. 2,18.</i> — <i>Jud. 8, 26-27.</i> — <i>Ex. 39,2.</i> — <i>Jud. 9,5</i>	
<i>I Reg. 2,25</i> : <i>Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos ; si autem sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo ?</i>		
402   <i>Contra litt. Pet. II</i> , 105 (240-241)	<i>I Reg. 2,25</i> (mis en cause par Pétilien). — <i>Col. 4,2-4.</i> — <i>Dan. 6,16.</i> — <i>Ezech. 14,14.</i> — <i>Dan. 9,20</i>	
403   <i>En. in Ps. 36</i> , s. 2,20	<i>I Reg. 2,25</i> (objection donatiste) <i>I Tim. 2,5</i>	
419   <i>Quæst. in Hept. V</i> , q. 55	<i>Deut. 32,5.</i> — <i>Ps. 50,6.</i> — <i>I Reg. 2,25</i>	
<i>I Reg. 2,27-36</i> Prophétie faite à Héli concernant le transfert du sacerdoce d'Héli à Samuel (figure du sacerdoce de J.-C.).		
397-398   <i>Contra Faust. 12,33</i>	<i>I Reg. 2,27-36</i> (évoqué). — <i>I Reg. 3,12</i> et <i>I Reg. 16,1</i> (all.)	
400 après 420   <i>Contra Ep. Parm. 2,19</i> (38) <i>de Civ. Dei</i> 17,5	<i>I Reg. 2,30</i> mis en cause par Parménien <i>I Reg. 2,27-36</i> : <sup>27</sup> <i>Et venit homo Dei ad Heli et dixit : Hæc dicit Dominus : Revelatus sum ad domum patris tui, cum essent in terra Ægypti servi in domo Pharao ; <sup>28</sup>et elegi domum patris tui ex omnibus sceptris Israël mihi sacerdotio fungi, ut ascenderent ad altare meum et incenderent incensum et portarent Ephod ; et dedi domum patris tui omnia, quæ sunt ignis filiorum Israël, in escam. <sup>29</sup>Et ut quid resperisti in incensum meum et in sacrificium meum impudenti oculo et glorificasti filios tuos super me, benedicere primitius omnis sacrificii in Israël in conspectu meo ? <sup>30</sup>Propter hoc hæc dicit Dominus Deus Israël : Dixi : Domus tua et dominus patris tui transibunt coram me usque in æternum. Et nunc dicit Dominus : Nequam, sed glorificantes me glorificabo, et qui spernit me, spernetur. <sup>31</sup>Ecce dies venient, et exterminabo semen tuum et semen dominus patris tui, <sup>32</sup>et non erit tibi senior in domo mea omnibus diebus, <sup>33</sup>et virum exterminabo tibi ab altari meo, ut deficiant oculi ejus et defluat anima ejus ; et omnis qui superaverit dominus tua, decident in gladio vivorum. <sup>34</sup>Et hoc tibi signum, quod veniet super duos filios tuos hos, Ophni et Phinees : una die morientur ambo. <sup>35</sup>Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui omnia, qua in corde meo et quæ in anima mea, faciat ; et cœdificabo ei domum fidelem, et transibit coram Christo meo omnibus diebus. <sup>36</sup>Et erit, qui superaverit in domo tua, veniet adorare ei obolo argenti dicens : Iacta me in unam partem sacerdotii tui manducare panem.</i> <i>II Reg. 15,24. — Ps. 16,8. — Is. 10,22. — Rom. 11,5 ; 9,28. — Is. 10,23. — Ps. 11,7. — Ps. 83, 11. — I Petr. 2,9. — I Cor. 10,17. — Jo. 6,51. — I Reg. 2,30.</i>	
<i>I Reg. 3,1</i> : Enfance du jeune Samuël au Temple		
?   <i>En. in Ps. 98,12</i>	<i>I Reg. 3,1</i> (all.). — <i>Ps. 98,8</i>	
<i>I Reg. 3,12</i> : rappel de la prophétie contre la maison d'Héli		
397-398   <i>Contra Faust. 12,33</i>	<i>I Reg. 3,12</i> (all.). — <i>I Reg. 2,27-36</i> (all.)